
 
 

 

 

Albo on line –  

Amministrazione Trasparente 

Sito Web 

Al Consiglio di Istituto 

 

Oggetto: Esercizio provvisorio Programma Annuale 2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 

novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015,n. 107” con particolare riferimento all’art. 6 “Gestione Provvisoria”; 

VISTA  la Circolare Miur Prot. 51887 del 10-11-2022 avente per oggetto: “Predisposizione e approvazione del 

Programma Annuale 2023 ai sensi dell’art. 5 del D.I. 28/08/2018, n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” (di seguito, anche “DI n. 129/2018”)” 

con la quale si comunica alle istituzioni scolastice una proroga dei termini per la predisposizione e 

approvazione del programma stesso: 

−  entro il 15 Gennaio 2023, le istituzioni scolastiche predispongono il P.A. e la relazione illustrativa 

che, entro la medesima data, sono sottoposti all’esame dei revisori dei conti per il parere di  regolarità 

contabile; 

− entro il 15 febbraio 2023, i revisori dei conti rendono suddetto parere anche con  modalità 

telematiche; 

− entro il 15 febbraio 2023, il Consiglio di Istituto delibera in merito all’approvazione del programma 

annuale anche nel caso di mancata acquisizione del parere dei revisori entro la data   fissata per la 

stessa deliberazione; 

CONSTATATO che entro il 15 febbraio 2023, il Consiglio d’Istituto, con apposita delibera, dovrà provvedere 

all’approvazione del Programma Annuale 2023; 

CONSIDERATO che si rende necessario garantire il prosieguo delle attività amministrative e didattiche dell’Istituto, 

 

 

 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi" 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 

e-mail:taic860004@istruzione.itpec:taic860004@pec.istruzione.it 

C.F.90214540735 – Cod. univoco uf.UFG1JF- www.pascoligiovinazzi.edu.it 

______________________________________________________________________________________ 

mailto:taic860004@istruzione.it
mailto:taic860004@pec.istruzione.it




 
 

 

DISPONE 

a decorrere dal 1° gennaio 2023 e fino alla data di approvazione dello stesso da parte del Consiglio di Istituto, fissata 

dalla citata nota ministeriale al 15 febbraio 2023, l’istituto opera ope legis in gestione provvisoria secondo quanto 

disposto ai sensi dell’art. 6, D.I. 129/2018. 

Tale regime operativo comporta che, fino all’approvazione di detto programma è autorizzata la sola gestione ordinaria, 

necessaria per garantire il funzionamento didattico e amministrativo generale e la prosecuzione dei progetti e delle 

attività pluriennali oggetto di approvazione con il Programma Annuale dell’esercizio finanziario precedente. In 

conseguenza, saranno consentiti solo i pagamenti imposti dalla legge, nonché quelli strettamente necessari al 

funzionamento in misura non superiore a 1/12 di quanto impegnato nel 2022 per ogni singola voce di spesa, fatta salva, 

però, la possibilità di derogare a tale tetto, qualora il mancato sostenimento delle spese pregiudichi “il mantenimento 

del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti”, come indicato dalla circolare MIUR del 05/01/2019, n. 74. 

Il presente provvedimento riveste carattere di immediata esecutività e sarà portato a conoscenza del Consiglio di 

Istituto nella prima riunione utile. 

 
 

           Il Dirigente Scolastico 

           prof.ssa Angelica Molfetta 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-01-10T11:56:03+0100
	ANGELICA MOLFETTA




